
KRAJSKÝ ÚŘAD JIHOMORAVSKÉHO KRAJE 
Odbor životního prostředí 

Žerotínovo náměstí 3, 601 82 Brno 

  

 

 
 

Č. j.:   
JMK 118865/2020 

Sp. zn.: 
S - JMK 32432/2020 OŽP/Sal 

Vyřizuje/linka 
Ing. Salnek/541 652 637 

Brno  
25.08.2020 

    

 

 

S T A N O V I S K O  

 
podle § 10g zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně 

některých souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí), ve znění 
pozdějších předpisů 

k návrhu koncepce 

„Regionální inovační strategie Jihomoravského kraje (na období 2021 až 2027)“ 

Předkladatel koncepce:  Jihomoravský kraj 

Žerotínovo náměstí 449/3, 601 82 Brno 

IČ 70888337 

Zpracovatel hodnocení:  Mgr. Martin Smutný 
(autorizovaná osoba ke zpracování dokumentace a posudku ve 
smyslu § 19 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní 
prostředí, ve znění pozdějších předpisů, osvědčení MŽP  
č. j.: 7554/OPVI/04) 

Mgr. Ondřej Bušek 

Ing. Jitka Kaslová 

Ing. Jana Moravcová 

Ing. Kateřina Zemanová 

Stručný popis koncepce: 

Koncepce „Regionální inovační strategie Jihomoravského kraje (na období 2021 až 2027)“ 
(dále také jen „RIS JmK 2021 - 2027“) je základním strategickým dokumentem 
Jihomoravského kraje (dále také jen „JmK“) a Statutárního města Brna (dále také jen „SMB“) 
pro realizaci politiky na podporu konkurenceschopnosti, vytváření ekonomické hodnoty  
a zhodnocení znalostí skrze inovace a představuje již pátou generaci Regionální inovační 
strategie Jihomoravského kraje. 

Smyslem RIS JmK 2021 - 2027 je stimulovat kvalitní podmínky pro inovační podnikání, 
zejména investicemi do zvýšení úrovně vzdělávání, výzkumu, image regionu, institucionálního 
rámce či přímou podporou podnikatelských aktivit tam, kde dochází k selhání trhu. 



2/8 
 

RIS JmK 2021 - 2027 je pro JmK tzv. oborovou strategií a je v podřízené pozici vůči Strategii 
rozvoje Jihomoravského kraje, resp. Strategii pro Brno v případě rozvojové politiky SMB. Tyto 
nadřazené dokumenty však formulují v oblasti podpory hospodářské konkurenceschopnosti 
pouze základní směry. RIS JmK 2021 - 2027 pak tyto směry rozpracovává do konkrétních 
priorit, cílů, aktivit a projektů/programů. 

V návrhové části Regionální inovační strategie Jihomoravského kraje (na období 2021 – 2027) 
je formulováno celkem 7 strategických cílů: 

- Strategický cíl 1: Domov globálně úspěšných podnikatelů 

- Strategický cíl 2: Zakořeněné zahraniční korporace s vysokou autonomií 

- Strategický cíl 3: Mladí lidé připravení měnit svět 

- Strategický cíl 4: Dostatek odborníků pro znalostní ekonomiku 

- Strategický cíl 5: Výzkum s dopadem na byznys a společnost 

- Strategický cíl 6: Otevřený a atraktivní inovační ekosystém 

- Strategický cíl 7: #brnoregion jako laboratoř budoucnosti 

V rámci návrhu RIS JmK 2021 - 2027 nejsou formulovány žádné konkrétní investiční projekty 
s územním průmětem. Hodnocení případných jmenovitých územně strategických projektů 
bude řešeno samostatně. 

Průběh posuzování: 

Oznámení koncepce „Regionální inovační strategie Jihomoravského kraje (na období 2021 až 
2027)“, zpracované v rozsahu přílohy č. 7 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na 
životní prostředí, ve znění pozdějších předpisů, bylo přeloženo Krajskému úřadu 
Jihomoravského kraje (dále také jen „krajský úřad“) dne 25.02.2020. Po kontrole náležitostí 
byla dotčeným orgánům a dotčeným územním samosprávným celkům rozeslána informace  
o oznámení s upozorněním na možnost vyjádřit se k oznámení koncepce. Oznámení koncepce 
bylo také zveřejněno v Informačním systému SEA.  

Zjišťovací řízení k předmětné koncepci bylo zahájeno dne 26.02.2020 zveřejněním informace 
o oznámení koncepce a o tom, kdy a kde je možno do něj nahlížet, na úřední desce 
Jihomoravského kraje. Informace o oznámení koncepce byla rovněž zveřejněna v Informačním 
systému SEA (https://portal.cenia.cz/eiasea/view/sea100_koncepce) s kódem koncepce 
JHM027K a zaslána dotčeným územním samosprávným celkům pro zveřejnění na úředních 
deskách. 

Krajský úřad vydal dne 23.03.2020 pod č. j. JMK 46822/2020 závěr zjišťovacího řízení se 
závěrem, že tato koncepce je koncepcí naplňující dikci ustanovení § 10a odst. 1 písm. a) 
zákona o posuzování vlivů na životní prostředí, a proto bude předmětem procesu posuzování 
vlivů koncepce na životní prostředí. 

Návrh koncepce včetně vyhodnocení vlivů na životní prostředí a veřejné zdraví (dále také jen 
„vyhodnocení SEA“) byl předložen krajskému úřadu dne 03.08.2020. Po kontrole náležitostí 
byla dotčeným orgánům a dotčeným územním samosprávným celkům rozeslána informace  
o návrhu koncepce spolu s upozorněním na možnost vyjádřit se k návrhu koncepce. Návrh 
koncepce včetně vyhodnocení SEA byl zveřejněn dle ustanovení § 16 zákona o posuzování 
vlivů na životní prostředí. Informace o návrhu koncepce byla rovněž zveřejněna v Informačním 



3/8 
 

systému SEA (https://portal.cenia.cz/eiasea/view/sea100_koncepce) s kódem koncepce 
JHM027K.  

Vypořádání doručených vyjádření, které je jedním z nezbytných podkladů pro vydání 
stanoviska SEA, obdržel krajský úřad od předkladatele koncepce dne 25.08.2020.  

Předkladatelem nebyly provedeny úpravy návrhu koncepce ve smyslu ustanovení § 10f odst. 8 
zákona o posuzování vlivů na životní prostředí. 

Stručný popis posuzování: 

Vyhodnocení SEA bylo zpracováno v souladu se zákonem o posuzování vlivů na životní 
prostředí v rozsahu přílohy č. 9 k tomuto zákonu, která stanoví náležitosti vyhodnocení 
koncepce z hlediska vlivů na životní prostředí a veřejné zdraví, a dle požadavků na jeho obsah 
a rozsah uvedených v závěru zjišťovacího řízení vydaného podle ustanovení § 10d zákona  
o posuzování vlivů na životní prostředí. Vzhledem k tomu, že příslušné orgány ochrany přírody 
svým stanoviskem vyloučily vliv RIS JmK 2021 – 2027 na území evropsky významné lokality 
nebo ptačí oblasti, nebyla koncepce podrobena hodnocení z hlediska vlivů na evropsky 
významné lokality nebo ptačí oblasti dle zákona č. 114/1992 Sb., ochraně přírody a krajiny, ve 
znění pozdějších předpisů. 

Hodnocení vlivů na životní prostředí a veřejné zdraví vycházelo z: 

- Analýzy stavu životního prostředí dotčeného území (včetně pravděpodobného vývoje 
dotčeného území bez provedení koncepce). 

- Analýzy relevantních strategických koncepčních rozvojových dokumentů na národní  
i mezinárodní úrovni. 

- Stanovení referenčního hodnotícího rámce (sady referenčních cílů ochrany životního 
prostředí a veřejného zdraví) na základě vybraných koncepčních dokumentů (včetně 
dokumentů doporučených ze strany orgánů veřejné správy). 

- Tabulkového a slovního hodnocení typových opatření RIS JmK 2021 - 2027 ve vztahu 
k referenčním cílům ochrany životního prostředí včetně hodnocení rozsahu vlivů, jejich 
spolupůsobení, časového rozsahu atd. 

- Doporučení k vyloučení, minimalizaci, zmírnění nebo kompenzaci potenciálně 
negativních vlivů. 

- Návrhu environmentálních indikátorů pro sledování vlivů realizace koncepce na životní 
prostředí a veřejné zdraví. 

- Návrhu environmentálních kritérií pro výběr projektů, jako případný návod pro výběr 
projektů. 

Pro identifikaci vlivů, resp. potenciálních rizik negativních dopadů koncepce na životní 
prostředí a veřejné zdraví, bylo v rámci vyhodnocení koncepce provedeno podrobné 
vyhodnocení jednotlivých specifických cílů, u nichž lze předpokládat možnost významných 
pozitivních a/nebo negativních vlivů. Jedná se o vlivy sekundární, synergické, kumulativní, 
krátkodobé, střednědobé a dlouhodobé, trvalé, přechodné, popř. další. Byla použita 
semikvantitativní stupnice zahrnující hodnoty od -2 až do +2. Rozlišovány byly tedy vlivy 
potenciálně pozitivní a negativní a jejich významnost byla kvantifikována číselně hodnotami  
-2 až +2. V tabulce hodnocení byl zároveň uveden slovní popis možných vlivů specifických cílů 
na dané téma životního prostředí a veřejného zdraví. Návrhová část RIS JmK 2021 - 2027 je 
navržena jako jednovariantní a posuzování variant tedy nebylo provedeno. 



4/8 
 

 

Podkladem pro vydání tohoto stanoviska byly kromě návrhu koncepce, jehož nedílnou 
součástí je vyhodnocení SEA, také vyjádření k němu podaná a vypořádání všech obdržených 
vyjádření. 

Závěry posuzování: 

Na základě předloženého vyhodnocení vlivů koncepce „Regionální inovační strategie 
Jihomoravského kraje (na období 2021 až 2027)“ na životní prostředí a veřejné zdraví lze 
konstatovat, že nebyly identifikovány žádné významnější negativní vlivy této koncepce na 
životní prostředí a veřejné zdraví, které by znemožňovaly její schválení.  

Z provedeného vyhodnocení koncepce vyplynulo, a to ve vazbě na princip předběžné 
opatrnosti, že implementace RIS JmK 2021 – 2027 může mít nulový nebo potenciálně méně 
významný negativní vliv na životní prostředí a veřejné zdraví u takových typových opatření, 
která se budou zaměřovat na budování a další rozvoj technologických a inovačních center  
a nových firem, která mohou následně znamenat další zábory půdního fondu, fragmentaci 
krajiny, lokální zhoršení kvality ovzduší i zvýšení hlukové zátěže.  

Řada typových opatření však bude potenciálně působit na životní prostředí a veřejné zdraví 
pozitivně, a to především ta, která se věnují rozvoji vzdělávání a tím zodpovědnějšímu 
přístupu v oblasti ochrany životního prostředí. Avšak také rozvoj technologických a inovačních 
center a nových firem může přinést pozitivní vlivy, a to v případě regenerace brownfieldů, 
čímž dojde k odstranění ekologické zátěže a posílení vztahu obyvatel k danému území. 
Výhodou je rovněž to, že pro výstavbu těchto center nebude požadován zábor zemědělského 
půdního fondu.  

Přeshraniční vlivy koncepce nebyly a ani nemohly být identifikovány. 

Dopady koncepce budou pravidelně sledovány a vyhodnocovány. 

Z naplňování RIS JmK 2021 – 2027 mohou vyplynout některé aktivity, které budou podléhat 
posuzování vlivů na životní prostředí ve smyslu zákona. Jejich případné významnější vlivy, 
předběžně hodnocené v rámci navrhované koncepce, budou před realizační fází podrobeny 
procesu posuzování, který stanoví konkrétní podmínky pro jejich provádění tak, aby ani tyto 
negativní vlivy nebyly významné. Při posuzování těchto záměrů budou uplatněna konkrétní 
opatření pro eliminaci potenciálních negativních vlivů na životní prostředí. 

Krajský úřad konstatuje, že RIS JmK 2021 – 2027 obsahuje řadu typových opatření, která 
budou potenciálně působit na životní prostředí a veřejné zdraví pozitivně. 

Lze uzavřít, že existence otevřené, sebevědomé a vzdělané společnosti je předpokladem pro 
zlepšení veřejného zdraví jako celku. Vzdělaný člověk, ochotný a schopný přijímat  
a vyhodnocovat informace bude s vysokou pravděpodobností zodpovědně přistupovat ke 
svému vlastnímu zdraví a bude přirozeně požadovat i zdravé životní prostředí. Z tohoto 
pohledu lze z dlouhodobého hlediska spatřovat v RIS JmK 2021 – 2027 příležitost pro určité 
zlepšení veřejného zdraví a životního prostředí v regionu. 

Na základě návrhu koncepce RIS JmK 2021 – 2027 a vyhodnocení vlivů koncepce na životní 
prostředí a veřejné zdraví a vyjádření k němu podaných, vydává Krajský úřad Jihomoravského 
kraje, odbor životního prostředí jako příslušný orgán podle § 22 písm. b) zákona o posuzování 
vlivů na životní prostředí 



5/8 
 

S O U H L A S N É  S T A N O V I S K O  

k návrhu koncepce 

„Regionální inovační strategie Jihomoravského kraje (na období 2021 až 2027)“ 

a stanoví podle ustanovení § 10g odst. 2 zákona o posuzování vlivů na životní prostředí 
následující požadavky, kterými budou zároveň zajištěny minimální možné dopady realizace 
„Regionální inovační strategie Jihomoravského kraje (na období 2021 až 2027)“ na životní 
prostředí a veřejné zdraví: 

1. Při výstavbě nových či regeneraci stávajících budov upřednostňovat adaptační prvky 
(zelené fasády, střechy, využití šedých vod, retence vody a podobně). V rámci 
modernizace budov preferovat energeticky úsporné instalace (například zateplení 
budov a jiné) a tím snižovat i vlivy na klima. 

2. Pro výstavbu preferovat využití ploch brownfields. 

3. Minimalizovat zábory půdního fondu především v I. a II. třídě ochrany ZPF, omezit 
fragmentaci krajiny, zachovávat krajinný ráz a migrační prostupnost území. 

4. Konkrétní záměry vycházející z předložené koncepce navrhovat a realizovat tak, aby 
dopady na podzemní a povrchové vodní zdroje byly minimalizovány. 

5. Při výstavbě podnikatelských areálů či technologických hubů klást důraz na zohlednění 
zájmů ochrany přírody. Tyto záměry neumisťovat v ZCHÚ, na území lokalit soustavy 
Natura 2000, v přírodních parcích, v krajinářsky exponovaných prostorách  
s významnými přírodními nebo kulturními prvky, v prvcích ÚSES, VKP a v místech 
výskytu cenných přírodních biotopů a významných druhů. 

6. Zajistit a zveřejnit opatření pro sledování a rozbor vlivů koncepce na životní prostředí  
a veřejné zdraví dle ustanovení § 10h zákona o posuzování vlivů na životní prostředí. 
Sledovat vývoj kvality životního prostředí v dotčeném území na základě 
monitorovacích indikátorů uvedených v kapitole 9 vyhodnocení SEA. V pravidelných 
intervalech vyhodnocovat vliv implementace RIS JmK 2021 – 2027 včetně vlivů na 
životní prostředí. V případě zjištění významných negativních vlivů na životní prostředí 
provádět průběžnou aktualizaci této koncepce a dodržovat další povinnosti vyplývající 
z výše uvedeného ustanovení. 

Toto stanovisko není závazným stanoviskem ani rozhodnutím vydaným ve správním řízení 
a nelze se proti němu odvolat.  

Krajský úřad Jihomoravského kraje upozorňuje na povinnost dle § 10g odst. 4 zákona  
č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých souvisejících 
zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí), ve znění pozdějších předpisů, kdy je 
schvalující orgán povinen zohlednit požadavky a podmínky vyplývající ze stanoviska ke 
koncepci, popřípadě pokud toto stanovisko požadavky a podmínky obsahuje a do koncepce 
nejsou zahrnuty nebo jsou zahrnuty pouze částí, je schvalující orgán povinen svůj postup 
odůvodnit.  

Předkladatel je podle ustanovení § 10g odst. 5 zákona povinen zveřejnit schválenou 
koncepci, a to včetně prohlášení. O zveřejnění prohlášení je předkladatel povinen do 7 



6/8 
 

pracovních dnů informovat příslušný úřad, dotčené orgány a dotčené územní samosprávné 
celky.  

Dotčené územní samosprávné celky žádáme ve smyslu ustanovení § 16 odst. 2 a 3 
o zveřejnění informace o stanovisku a o tom, kdy a kde je možné do něj nahlížet, na úřední 
desce. Doba zveřejnění je nejméně 15 dní. Současně žádáme dotčené územní samosprávné 
celky o zaslání písemného vyrozumění o dni vyvěšení této informace na úřední desce 
Krajskému úřadu Jihomoravského kraje.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

JUDr. Lenka Plhalová  
pověřena vedením odboru  

v z. Ing. Jiří Hájek v. r. 
vedoucí oddělení 

posuzování vlivů na životní prostředí 

 

Za správnost vyhotovení: Ing. Jan Salnek 



7/8 
 

Rozdělovník    

Předkladatel koncepce: 

• Jihomoravský kraj, Žerotínovo náměstí 3, 601 82 Brno - zde 

Dotčené územní samosprávné celky (K vyvěšení informace o stanovisku na úřední desce. Doba 
zveřejnění je nejméně 15 dní. Současně žádáme dotčené územní samosprávné celky o zaslání 
písemného vyrozumění o dni vyvěšení této informace na úřední desce Krajskému úřadu 
Jihomoravského kraje): 

• Jihomoravský kraj, Žerotínovo náměstí 3, 601 82 Brno – zde 

• Město Blansko, nám. Svobody 32/3, 678 01 Blansko – DS 

• Město Boskovice, Masarykova nám. 4/2, 680 18 Boskovice – DS 

• Statutární město Brno, Dominikánské nám. 196/1, 601 67 Brno – DS 

• Město Břeclav, Nám. T. G. Masaryka 3, 690 81 Břeclav – DS 

• Město Bučovice, Jiráskova 502, 685 01 Bučovice – DS 

• Město Hodonín, Masarykova náměstí 53/1, 695 35 Hodonín – DS 

• Město Hustopeče, Dukelské nám. 2/2, 693 17 Hustopeče – DS 

• Město Ivančice, Palackého nám. 196/6, 664 91 Ivančice – DS 

• Město Kuřim, Jungmannova 968/75, 664 34 Kuřim – DS 

• Město Kyjov, Masarykova nám. 30/1, 697 22 Kyjov – DS 

• Město Mikulov, Náměstí 1, 692 20 Mikulov – DS 

• Město Moravský Krumlov, Klášterní nám. 125, 672 11 Moravský Krumlov – DS 

• Město Pohořelice, Vídeňská 699, 691 23 Pohořelice – DS 

• Město Rosice, Palackého nám. 13, 665 01 Rosice – DS 

• Město Slavkov u Brna, Palackého nám. 64, 684 01 Slavkov u Brna – DS 

• Město Šlapanice, Masarykovo nám. 100/7, 664 51 Šlapanice – DS 

• Město Tišnov, Náměstí Míru 111, 666 19 Tišnov – DS 

• Město Veselí nad Moravou, tř. Masarykova 119, 698 01 Veselí nad Moravou – DS 

• Město Vyškov, Masarykovo nám. 108/1, 682 01 Vyškov – DS 

• Město Znojmo, Obroková 1/12, 669 22 Znojmo – DS 

• Město Židlochovice, Masarykova 100, 667 01 Židlochovice – DS 

Dotčené orgány: 

• Ministerstvo životního prostředí, Odbor posuzování vlivů na životní prostředí  

a integrované prevence, Vršovická 65, 100 10 Praha – DS 

• Ministerstvo životního prostředí, odbor výkonu státní správy VII, Mezírka 1, 602 00 

Brno – DS 

• Ministerstvo zdravotnictví, Palackého nám. 4, 128 01 Praha 2 – DS  

• Ministerstvo zemědělství, Těšnov 17, 117 05 Praha 1 – DS  

• AOPK ČR – Regionální pracoviště Jižní Morava, Kotlářská 51, 602 00 Brno – DS 

• AOPK ČR – Regionální pracoviště Jižní Morava, Správa chráněné krajinné oblasti 

Moravský kras, Svitavská 29, 678 01 Blansko – DS 



8/8 
 

• Správa Národního parku Podyjí, Na Vyhlídce 5, 669 01 Znojmo – DS 

• ČIŽP OI Brno, Lieberzeitova 14, 614 00 Brno – DS 

• Újezdní úřad Březina, Víta Nejedlého 692, 682 03 Vyškov – DS 

• Krajská hygienická stanice Jihomoravského kraje se sídlem v Brně, Jeřábkova 1847/4, 

602 00 Brno – DS 

• Obvodní báňský úřad pro území krajů Jihomoravského a Zlínského, Cejl 13, 601 42 

Brno – DS 

• Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Brně, nám. Svobody 8, 601 54 
Brno – DS 

Na vědomí: 

• Integra Consulting s.r.o., Pobřežní 18/16, 186 00 Praha 8 – DS  

• Povodí Moravy, s. p., Dřevařská 11, 601 75 Brno – DS 

• Lesy České republiky, s. p., krajské ředitelství Brno, Jezuitská 13, Brno, 602 00 – DS 

 

 

 

Potvrzení o zveřejnění (provedou dotčené územní samosprávné celky). 

Vyvěšeno na úřední desce dne: 

 

 

 

 

 


